MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/1

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Passos Bruna Barbara Santos Bordini
Professor Situacao
Matheus Berto da Silva Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
matheus.silva@ifsuldeminas.edu.br ookork 3
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
23,04
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 3,00 50,00 2 2 Aulas: Marketing e Cominicacao
Nivel Médio / Técnico (30 CV) e Legislacao (1o DG)
Aulas em Cursos de 6,00 50,00 3 3 Disciplinas: Teoria e Técnica da
Graduacao Publicidade e da Propaganda (1o

PP), Atendimento Publicitario (30
PP) e Planejamento para as
midias digitais (50 PP)

Aulas em Cursosde 6,00 60,00 2 2 Aulas de Desenvolvimento de
Especializacao Lato produtos comunicacionais e
sensu Comunicacao e Cidadania
Atendimento 5,00 50,00 2 2 Atendimento Especializado aos
Educacional alunos NAPNE dos cursos de
Especializado - Art.11 Producao Publicitaria (10
Periodo) e Design Grafico (1o
Periodo)
Total de pontos atribuidos para aulas 100,00

Atividades docentes
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Orientacado de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Coordenacao de Curso com integralizacao em 3 a 4
anos e entrada anual

Atuacdao como membro de comissao organizadora
de jornada, simpdsios, seminarios, workshops,
coléquio - por evento.

Atuacao como membro de comissao organizadora
de jornada, simpdsios, seminarios, workshops,
coléquio - por evento.

Coordenagao de Empresas Juniores (por
coordenacao)

Orientacao de TCC Lato sensu

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de
eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuacao
e atribuicao de horas sera contabilizada por dois
semestres

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento
externo - (por projeto)

Atuacao como coordenador de area, laboratérios e
museus

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Coordenador ou organizador de Atividades
Complementares (por curso)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
4,00 N/A
1,52 N/A
1,26 N/A
0,63 N/A
0,25 N/A
0,25 N/A
5,56 N/A
0,38 N/A
0,38 N/A
1,52 N/A
0,25 N/A
1,52 N/A
1,52 N/A
2,02 N/A
0,51 N/A
0,51 N/A
0,25 N/A

Descricao Uso no Pontos
semestre
[2]
Atendimento ao discente  N/A 2,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Orientacdo de TCC - N/A 5,00
graduacao - Leticia Julia
Orientacao - TCC - N/A 5,00
graduacao - Julia Eleutério
Coordenador do curso de  N/A 44,00
Tecnologia em producao
publicitaria
Organizador da aula Magna N/A 3,00
do curso de Producao
Publicitaria
Coordenador da N/A 3,00

apresentacao dos projetos
de Extensao

Coordenacao da Agéncia  N/A 10,00
Experimental DOIF

Orientacdo - TCC - p0s- N/A 5,00
graduacao

Artigo Publicado na Revista 19 uso 10,00
Eixos Tech.

Projeto de Extensao N/A 15,00
agéncia DOIF
Coordenador do N/A 16,00

Laboratério Experimental

de Comunicacao

Membro titular e presidente N/A 5,00
(Colegiado de Producao

Publicitaria)

Membro titular (NDE de N/A 5,00
Producao Publicitaria)
Organizador de Atividades N/A 5,00

Complementares
133,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Horas
7,92
4,05
1,52
3,03
0,25
5,56
22,33
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Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 17,67 100,00
Atividades docentes 22,33 133,00

Total geral 40,00 233,00
Observacoes

Né&o informado
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